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Com patrimônio
estimado em 1,4

bilhão de dólares,
atacante português

Cristiano Ronaldo se
torna primeiro

jogador bilionário da
história do futebol

CR7, o primeiro jogador bilionário
ESTADÃO CONTEÚDO

Oatacante português Cris-
tiano Ronaldo conquis-
tou mais um marco histó-

rico. Segundo o site especializa-
do em finanças Bloomberg, o jo-
gador se tornou o primeiro bilio-
nário da história do futebol após
renovar seu contrato com o Al-
Nassr. Atualmente, o patrimô-
nio estimado do atleta é de 1,4 bi-
lhão de dólares (cerca de R$ 7,5

bilhões na cotação atual).
A agência afirma que o novo

acordo com o clube da Arábia Sau-
dita está avaliado em mais de US
400 milhões (aproximadamente
R$ 2,1 bilhões na cotação atual). No
primeiro contrato, o craque ga-
nhava cerca da metade do valor da
renovação - a quantia era de US 200
milhões (cerca de R$ 1 bilhão).

Analisando o resto de sua car-
reira, Cristiano Ronaldo faturou
mais de 550 milhões dólares em

salários entre 2002 e 2023 (quan-
tia que resulta em R$ 2,9 bilhões).

Além disso, o europeu con-
quistou a posição no ranking da
Bloomberg assinando contratos
com marcas de vestuário famo-
sas, como a Nike e a Armani.
Apenas em patrocínios, há cerca
de US 175 milhões (cerca de R$
935 milhões). Para completar seu
patrimônio, o português possui
pequenos empreendimentos
compartilhados com amigos em

Lisboa, Portugal.

Outros atletas
Embora tenha feito história para

o universo do futebol, Cristiano
Ronaldo não é o único esportista do
ranking. O ex-tenista Roger Federer
e ex-jogador de basquete Michael
Jordan, dois dos maiores nomes da
história do esporte mundial, são ou-
tros nomes notáveis que fazem
parte da seleta lista.

BOA VISTA

LP 354 EDF. N. S. DO PILAR
APART. C/110 M, 3 QT, SUITE,
VA RANDA, SALA PARA 02
AMB, COZ, ARM WC SOC,
DCE, 1VG, ELEV, R$ 330 MIL,
ACEITAM. FINANC, FONE -
99191-9003 /CRECI 9355J

LP 209 STUDIO C/ 35M, 1
QT, SL, COZ, WC SOCIAL,
COM ARMÁRIO E MOBILI-
ADO 3 ELEVADORES, PO -
ÇO, SAL FES TA, PISCINA,
ACADEMIA, 01 VAGA DE
GAR AC. FINANC, R$ 320
MIL, L IGAR TELEFONE-
999184740/ CRECI 9355J

LP 354 EDF. N.S. DO PILAR
APARTAMENTO COM 110
M, 3 QUARTOS, SUITE, VA -
RANDA, SALA PARA 02 AMB,
COZ, ARMÁRIO WC SO-
CIAL, DCE, 1 VAGA, ELEVAD,
R$ 330 MIL, ACEIT. FINANC,
LIGAR TELEFONE - 99191-
9003 /CRECI 9355J

ENCRUZILHADA

LP 337 APART. C/ 70 M C/ 3
QT, 1 ST, VAR, SL P/02 AMB.,
WC SOC E WC DE SERV
COZ, AREA DE SERV, C/AR-
MÁRIO E MOBIL, NASC.,
ELEV, LA ZER COMP, 1 VG,
ACEIT. FIN., R$ 440 MIL, F -
99191-9003 / CRECI 9355J

LP 337 APART. C/ 70 M COM
3 QT, 1 ST, VAR, SL PARA 02
AMBIENTES, WC SOC E WC
DE SERV COZINHA, AREA
DE SERV, COM ARMÁRIO E
MOBIL, NASC., ELEV, LA ZER
COMP, 1 VG, ACEIT. FIN., R$
440 MIL, FONE - 99191-9003
/ CRECI 9355J

GRACAS

LP 376 APTO C/ 91 M, 3 QTS,
VAR, WC SOC, DCE, SL P/02
AMB, COZ, COM ARM, ELEV,
1VG, R$ 260 MIL, ACEIT. FI-
NANC.TELEFONE: 99191-
9003/ CRECI 9355J
LP 376 APTO C/ 91M, 3 QTS,
VAR, WC SOC, DCE, SL P/02
AMB, COZ, COM ARM, ELEV,
1VG, R$ 260 MIL, ACEIT. FI-
NANC. FONE :99191-9003/
CRECI 9355J
LP 311 APART. COM 91 M, 3
QTS SALA P/ 02 AMB, COZ,
WC SOCIAL, VAR, DCE, C/
ARM, 1 VAGA R$ 250 MIL,
ACEIT. FINANC, F - 98696
7550/ CRECI 9355J
LP311 APTO C/ 91 M, 3 QTS
SALA P/ 02 MB, COZ, WC
SOCIAL, VAR, DCE, C/ ARM,
ELEV, 1 VAGA R$ 250 MIL,
AC FINANC, FONE - 98696
7550/ CRECI 9355J
LP 376 APTO COM 91M, 3
QTS, VAR, WC SOC, DCE, SL
P/02 AMB, COZ, COM ARM,
ELEV, 1VG, R$ 260 MIL, A -
CEIT. FINANC.TELEFONE:
99191-9003/ CRECI 9355J

LP311 APTO C/ 91 M, 3 QTS
SL P/ 02 MB, COZ, WC SO-
CIAL, VAR, DCE, C/ ARM, ELEV,
1 VG R$ 250 MIL, AC FINANC,
F - 98696 7550/ CRECI 9355J

LP 311 APTO COM 91 M, 3
QTS SALA P/ 02 MB, COZ,
WC SOCIAL, VAR, DCE, C/
ARM, ELEV, 1 VG R$ 250
MIL, AC FINANC, F - 98696
7550/ CRECI 9355J

LP 311 APTO COM 91 M, 3
QTS SALA P/ 02 MB, COZ,
WC SOCIAL, VAR, DCE, C/
ARM, ELEV, 1 VG R$ 250
MIL, AC FINANC, F - 98696
7550/ CRECI 9355J

LP 311 APART. C/ 91 M, 3 QTS
SL P/ 02 AMB, COZ, WC SOC,
VAR, DCE, C/ ARM, 1 VG R$
250 MIL, ACEIT. FINANC, F -
98696 7550/ CRECI 9355J

LP 311 APART. C/ 91 M, 3
QUARTOS SALA P/ 02 AM-
BIENTES, COZINHA, WC
SOCIAL, VAR, DCE, C/ ARM,
ELEV, 1 VG R$ 250 MIL, AC
FINANC, LIGAR FONE -
98696 7550/ CRECI 9355J

LP311 APTO C/ 91 M, 3 QTS
SL P/ 02 MB, COZ, WC SO-
CIAL, VAR, DCE, C/ ARM, ELEV,
1 VG R$ 250 MIL, AC FINANC,
F - 98696 7550/ CRECI 9355J
LP311 APTO C/ 91 M, 3 QTS
SL P/ 02 MB, COZ, WC SO-
CIAL, VAR, DCE, C/ ARM, ELEV,
1 VG R$ 250 MIL, AC FINANC,
F - 98696 7550/ CRECI 9355J
LP 311 APART. C/ 91 M, 3 QT
SALA P/ 02 AMBS, COZ, WC
SOCIAL, VAR, DCE, C/ ARM,
ELEV, 1 VG R$ 250 MIL, AC FI-
NANC, FONE - 98696 7550/
CRECI 9355J
LP 311 APART. C/ 91 M, 3 QTS
SALA P/ 02 AMB, COZ, WC
SOC, VAR, DCE, C/ ARM, 1 VG
R$ 250 MIL, ACEIT. FINANC,
F - 98696 7550/ CRECI 9355J
LP 311 APART. C/ 91 M, 3 QTS
SALA P/ 02 AMB, COZ, WC
SOC, VAR, DCE, C/ ARM, 1 VG
R$ 250 MIL, ACEIT. FINANC,
F - 98696 7550/ CRECI 9355J
LP 311 APART. C/ 91 M, 3 QTS
SALA P/ 02 AMB, COZ, WC
SOC, VAR, DCE, C/ ARM, 1 VG
R$ 250 MIL, ACEIT. FINANC,
F - 98696 7550/ CRECI 9355J
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Apartamentos

IMÓVEIS

Vendem-se


